VEREADORA

SABRINA
ASTORI_J_ ,
% MW./ZW +, %“le WS LWKM ESTADO DO ESPIRITO SANTOCAMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI

MOÇÃO

A Vereadora que este subscreve, no uso de suas atribuições legais instituída no art. 95, êlº do
Regimento Interno, Vem respeitosamente requerer a Mesa, após ouvido o Plenário:

MOÇÃO DE CONGRATULAÇõES, LOUVORES E APLAUSOS A PROESC - SISTEMA DE
GESTÃO EDUCACIONAL

Louvamos esta conceituada e comprometida empresa, que tanto contribui para o crescimento e
desenvolvimento do nosso município. É notório o empenho e a responsabilidade com que exerce suas
atividades, refletindo uma verdadeira demonstração de compromisso com Guarapari e sua
população.

Pelo exposto, e justa e merecida esta homenagem prestada pelos integrantes do Legislativo
Municipal, legítimos representantes do povo guarapariense.

Requeiro, ainda, que seja dada ciência desta moção a empresa homenageada.

Sala das Sessões, 14 de Julho de 2025

SABRINA %STORI
VEREADORA

© (27)99244-8843 ©(27)99244—8843 /©Sabrinaastori © /©Sabrinaastori
Rua Joaquim da Silva Lima, 167, Centro, Guarapari - ES | CEP: 29.200-260 | Câmara Municipal de Guarapari

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003400340035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

VEREADORA

SABRINA
., . "Msn"' %º »wHS o R ' ºtª/quªm

%% Olºf—1,4%; WS LW,“ ESTADO DO ESPIRITO SANTOCAMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI

JUSTIFICATIVA

A presente Moção tem como objetivo reconhecer e aplaudir publicamente a empresa Proesc —
Sistema de Gestão Educacional, com sede no estado do Amapá, pela sua relevante contribuição ao
desenvolvimento socioeconômico do município de Guarapari, por meio da geração de empregos
remotos.

Atualmente, a empresa conta com seis colaboradores residentes em Guarapari, contratados em
regime remoto, o que demonstra sensibilidade e visão inovadora ao integrar profissionais locais às
suas atividades, mesmo estando fisicamente distante da região Sudeste.

Em um cenário em que a descentralização do trabalho representa oportunidade e inclusão, ações
como essa não apenas ampliam o acesso ao mercado de trabalho, mas também reafirmam o
potencial dos talentos guaraparienses e o papel transformador da tecnologia na promoção de novas
realidades sociais e econômicas.

Reconhecer a Proesc e valorizar quem aposta em nossa gente, promove dignidade por meio do
emprego e fortalece a cidade de Guarapari, mesmo além de suas fronteiras geográficas.

SABRINA %STORI
VEREADORA

©(27)99244-8843 ©(27)99244—8843 ./©Sabrinaastori ©/©5abrinaastori
Rua Joaquim da Silva Lima, 167, Centro, Guarapari - ES | CEP: 29.200-260 | Câmara Municipal de Guarapari

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003400340035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-07-15T10:18:20-0300